REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º       DE 2023
(Da Comissão de Desenvolvimento Urbano)

Solicita informações ao Senhor Ministro das
Minas  e  Energia das  ações  e  medidas
adotadas pela Agência Nacional de Energia
Elétrica (ANEEL) para garantir a qualidade, a
eficiência e a continuidade do serviço público
prestado  pelas  concessionárias  Equatorial
Energia  –  CEA,  no  Estado  do  Amapá  e
ENEL Brasil, no Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a Mesa,

que  sejam  solicitadas  informações  ao  Senhor  Ministro  das  Minas  e  Energia,  Sr.

Alexandre Silveira, das ações e medidas adotadas pela Agência Nacional de Energia

Elétrica  (ANEEL)  para  garantir  a  qualidade,  a  eficiência  e  a  continuidade  do  serviço

público prestado pela concessionária Equatorial Energia – CEA, no Estado do Amapá.

Incumbe salientar que a solicitação decorre da aprovação do Requerimento

nº 23/2023, de minha autoria, aprovado com alterações pelo plenário desta Comissão,

durante reunião extraordinária do dia 16/08/2023.

Sala da Comissão, 16 de agosto de 2023.

                            Atenciosamente,

*C
D2

35
03

86
66

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Acácio Favacho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235038666300

RI
C

n.
20

89
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
3

16
:4

2:
31

.4
50

 -
M

ES
A